
MINISTERTO DE ENERGíA Y MINAS
Resolución Directorol

Ne 22:2- -a}L7-MEMIDGAAE

Lima,2Blt|.z0tl

Vistos, el escrito N" 2509942 de fecha 25 de junio de 2015, presentado por SAVIA PERU S.A.,

mediante el cual solicita la aprobación del lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de

Actividodes en tas Platoformas PN-14 y Norte NN en la Fose de Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro",

ubicado en el distrito El Alto, provincia de Talara, departamento de Piura; y, el lnforme Final de

Evaluación N"8ZJ -2}L7-MEMIDGAAE/DGAE defecha ?8 de junio de20t7.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N" 039-2014-EM se aprobó el Reglamento para la Protección

Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, el mismo que entró en vigencia el 13 de noviembre del

2014 (en adelante, Decreto Supremo N" 039-2014-EM), con el objeto de normar la protección y gestión

ambiental de las Actividades de Hidrocarburos, a fin de prevenir, minimizar, rehabilitar, remediar y

compensar los impactos ambientales negativos derivados de tales actividades, para propender el

desarrollo sostenible;

Que, el primer párrafo del artículo 40" del Decreto Supremo N" 039-2014-EM dispone que en

los casos que sea necesario modificar componentes o hacer ampliaciones en las Actividades de

Hidrocarburos con Certificación Ambiental aprobada, que generen impactos ambientales no

significativos o se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las operaciones, corresponde la
presentación de un lnforme Técnico Sustentatorio, en el cual el Titular deberá sustentar ante la

Autoridad Ambiental Competente que se encuentra ante alguno de los supuestos prev¡stos en la citada

norma, antes de su implementación;

Que, de la evaluación realizada a la información presentada por SAVIA PERU S.A., en el marco

de la evaluación del Expediente N" 2509942, se emitió el lnforme Final de Evaluación N" 323 -2017-

MEM/DGAAE/DGAE de fecha 2l de junio de 2077, en el cual se concluyó que el lnforme Técnico

Sustentatorio para la "Modificación de Actividades en los Plotaformas PN-74 y Norte NN en lo Fase de

Desarrollo en el Lote Z-28 - Peño Negra" ha cumplido con los requisitos técnicos y legales exigidos por

las normas ambientales que regulan las Actividades de Hidrocarburos; por lo que, corresponde declarar

la conformidad del mismo;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N" 039-2014-EM y en la Resolución

Ministerial N" 159-2015-MEM/DM;

SE RESUELVE:

Artículo 1'.- Otorgar CONFORMIDAD al lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de

Actividodes en las Ptotoformas PN-14 y Norte NN en lo Fase de Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro",

presentado por SAVIA PERU S.A., ubicado en el distrito de El Alto, provincia de Talara, departamento de

Piura; de conformidad con los fundamentos y conclusiones del lnforme Final de EvaluaciónN"823
2o17-MEM-DGAAE de fecha 2? de junio de 2017, el cual se adjunta como anexo de la presente

Resolución Directoral.

Artículo 2".- SAVIA PERU S.A. se encuentra obligado a cumplir con lo estipulado en el lnforme

Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de Actividodes en los Plataformas PN-74 y Norte NN en lo



Fose de Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro", el informe final de evaluación, la opinión vinculante de
la entidad opinante, así como con los compromisos asumidos a través de los escritos presentados

durante la evaluación.

Artículo 3".- La aprobación del lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de

Actividades en los Plotoformas PN-74 y Norte NN en lo Fose de Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro"
no constituye el otorgamiento de autorizaciones, permisos u otros requisitos con los que deberá contar
el titular del proyecto.

Artículo 4".- Remitir a SAVIA PERU S.A., a la Autoridad Nacional del Agua y al Servicio Nacional

de Certificación Ambiental para las lnversiones Sostenibles, la presente Resolución Directoral y el

informe que la sustenta, para su conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 5".- Remitir al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental copia de la presente

Resolución Directoral y de todo lo actuado en el presente procedimiento administrativo, para su

conocimiento y fines correspondientes de acuerdo a sus competencias.

Artículo 6".- Publíquese en la página web del Ministerio de Energía y Minas la presente
Resolución Directoral y el informe que la sustenta, a fin de que se encuentre a disposición del público en

general.

Regístrese y Com u níquese,

Directora General

Asuntos Ambientales Energéticos

LLM. Martha lnés Aldana Durán



Abog. LtM. Martha lnés Aldana Durán
Directora General de Asuntos Ambientales Energéticos

Evaluación del lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de

Actividodes en los Plataformas PN-74 y Norte NN en lo Fose de Desarrollo en el

Lote Z-28 - Peño Negro", presentado por SAVIA pfRÚ S.R.

Escrito N" 2509942 (25.06.2015).

Asunto:

Referencia

Fecha

Nos dirigimos a usted con relación a los escritos de la referencia, a fin de informarle lo siguiente:

ANTECEDENTES

1.1. Generales

1.1.1. Mediante Resolución Directoral N" 184-2008-MEM/AAE de fecha 04 de abril de 2008, la Dirección General

de Asuntos Ambientales Energéticos (en adelante, DGAAE) aprobó el "Estudio de lmpacto Ambientol y

Sociat del proyecto Perforoción Explorotorio y Desarrollo Lote Z-28 - Peño Negro" (en adelante, EIA),

presentado por PETRO TECH PERUANA S.A.

1.1.2. Mediante Resolución Directoral N" 22O-2012-MEM/AAE de fecha 15 de agosto de 20t2,la DGAAE aprobó el

"Plqn de Manejo Ambiental Actuolizodo (PMA) del Estudio de lmpacto Ambientol (EIA) del Proyecto

Perforación Exploratorio y Desorrollo en el Lote Z-27-Peño Negro" (en adelante, PMA), presentado por

SAVIA PERÚ S.A.1 (en adelante, elTitular).

1.1.3. Mediante escrito N" 2509942 de fecha 25 de junio de 2015, el Titular presentó a la DGAAE el lnforme

Técnico Sustentatorio para la "Modificoción del Programo de Monitoreo del Plan de Maneio Ambiental
Actualizodo (PMA) pora la adecuación de los Estándares de Calidod Ambientol (ECA) poro Aguo del Estudio

de lmpocto Ambientol (EIA) del Proyecto de Perforoción Explorotorio y Desorrollo en el Lote Z-28 - Peña

Negro", para su respectiva evaluación.

1.1.4. Medlante escrito N" 2598651 de fecha 27 de abril de 2076, el Titular comunicó a la DGAAE el cambio de

denominación del proyecto presentado, denominado lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción

de Actividodes en los Plotoformos PN-74 y Norte NN en la Fose de Desqrrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro"
(en adelante, ITS), asimismo, este remitió información complementaria (en adelante, !nformación
Complementaria).

€

r

1.1.5. Mediante escrito
complementaria

1.1.6. Mediante escrito
complementaria

N" 2614061 de fecha 09 de junio de 2016, el Titular presentó a la DGAAE información

respecto al ITS presentado.

N" 263251 de fecha 16 de agosto de 2016, el Titular presentó a la DGAAE información

respecto al lTS.

6 1.1.7. Mediante Oficio N" 0832-2017/MEM-DGAAE de fecha 12 de abril de2017,la DGAAE solicitó a la Autoridad

Nacional del Agua (en adelante, ANA) que emita su Opinión Técnica Vinculante respecto al ITS presentado.

Cabe indicar que, de acuerdo a lo consignado en el Asiento B0OO04 de la Partida N' 00225762 del Registro Público

Personas Jurídicas , PETRO TECH PERUANA S.A. cambió su denominación social por SAVIA PERÚ S.A.

Av. Las Artes Sur 260

San Borja, Lima 41, Perú

T: (511) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

1 de 9 www.minem.gob.pe



1.1.8. Mediante escrito N'270221,9 de fecha 05 de mayo de2Ot7, ANA remitió a la DGAAE el Oficio N" 685-2017-
ANA-DGCRH, sustentado en el lnforme Técnico N" 419-2017-ANA-DGCRH/EElGA, mediante el cual emite la

Lrprf iluf I r eLnrLd rdvut

1.2. Opinión Técnica

Mediante Oficio N" 685-2017-ANA-DGCRH, ANA remitió el lnforme Técnico N" 419-2017-ANA-

DGCRH/EEIGA, mediante el cual emite la Opinión Técnica favorable al ITS materia de evaluación del
presente informe.

II. orscRtpclórrl DEt PRoYEcro

De acuerdo con el ITS presentado, el Titular señaló y declaró lo siguiente:

2.1. Objetivo

Mediante el presente proyecto (Folios del 6 al 9 de la lnformación Complementaria), el Titular tiene como
objetivo lo siguiente:

(__
ü?

(i) Dejar sin efecto la instalación de la Plataforma Norte -NN.

(¡i) Modificar la frecuencia de mensual a trimestral de los parámetros Aceites y Grasas, Demanda de
Bioquímica de Oxigeno (DBO5), Nitrógeno Amoniacal, Temperatura, Oxígeno Disuelto, pH y Solidos

Suspendidos Totales.

(iii) Eliminar punto de muestreo 41, ubicado a 500 m norte de Ia plataforma N-NN.

(¡v) Eliminación de los parámetros Bario, Hidrocarburos Totales de Petróleo y Conductividad Eléctrica.

(v) lncorporación de los parámetros Nitratos, Silicatos, Coliformes Totales y Coliformes Termotolerantes.

2.2. Ubicación

El proyecto se encuentra ubicado en el Lote Z-28, frente al distrito El Alto, provincia de Talara,

departamento de Piura.

2.3. Descripción del proyecto

a) Situoción Actuql

En la actualidad, el Titular viene desarrollando actividades de producción en el Lote Z-28, para lo cual viene
ejecutando el Programa de Monitoreo Ambiental actualizado mediante su PMA, el mismo que se detalla a

continuación:

Cuadro N" 1

Programa de Monitoreo Ambiental del Lote Z-2B aprobado en el EIA y actualizado en el PMA

§

4

/1f
Av. Las Artes Sur 260
San Borja, Lima 41, Perú

T: (511) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

.v\./ 
I,

2de9 www. m inem.gob. pe



..)I

Í?

ryfiÉcu q
;#*1*Sffiit

Hidrocarburos de Petróleo me/t
Ausencia de película

visible
MENSUAL

Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5) mg/L L0 MENSUAL

Nitrógeno Amoniacal mg/L 0.08 MENSUAL

Temperatura Celsius delta 3" C MENSUAL

Oxígeno Disuelto mglt >4 MENSUAL

pH
Unidad de

pH
6.8 - 8.s MENSUAL

Sólidos Suspendidos Totales mglL 30 MENSUAL

INORGANICOS

Arsé nico -r,E/L 0.0s TRIMESTRAL

Cadmio m8/t 0.00s TRIMESTRAL

Cobre mg/t 0.05 TRIMESTRAL

Cromo Vl me/L 0.05 TRIMESTRAL

Fosfatos Totales mg/L 0.031 - 0.093 TRIMESTRAL

Mercurio mc/L 0.0001 TRIMESTRAL

Níquel me/t 0.0082 TRIMESTRAL

Plomo mg/L 0.0081 TRIMESTRAL

Sulfuro de Hidrogeno (H25 indisociable) mc/L 0.06 TRIMESTRAL

Zinc mc/L 0.081 TRIMESTRAL

Ba rio ñc/r TRIMESTRAL

ORGANICOS

Hidrocarburos de Petróleo Aromáticos Totales ñE/t Ause nte TRIMESTRAL

Asimismo, el Titular manifestó que dichos monitoreos se llevan a cabo en las plataformas marinas en la
Zona de Peña Negra, cuyas ubicaciones se detallan en el siguiente cuadro:

Cuadro N" 2

Ubicaciones de los puntos de muestreo de las Plataformas Marinas N-NN y SE-NN (PN14)

'Punto de
muestreo

Referencia
(oordenadas UTM {WGS84}

Este Norte
A-1 500 m norte de Plataforma N-NN 470070 9525532

A-2 500m sur de la Plataforma SE-NN (PN14) 470377 9523532
Fuente: lnforme Técn¡co Sustentatorio para la "Modificoción de Actividodes en los Plotoformos PN-14 y Norte NN en lo Fose de

Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negro",

b) Situociónprovectdda

Mediante el presente lTS, el Titular informó que tanto el programa de perforación como el programa de

monitoreo fueron diseñado en base a un escenario de éxito; no obstante, debido al poco éxito logrado en la
perforación exploratoria y al bajo precio en el mercado de petróleo crudo, este consideró lo siguiente:

(i) Dejor sin efecto la instalación de lo Plotoformd Norte -NN

Mediante el presente lTS, el Titular solicitó se deje sin efecto la instalación de la Plataforma N-NN, la misma

que se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM WGS84: (N 9525032.00 y E 470070.00).

Av. Las Artes Sur 260
San Borja, Lima 41, Perú

T: (511) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

il"F.
3 de I www.minem.gob.pe



Dirección de Gestión Ambiental Energética
Dirección General

de Asu ntos Ambientales Energéticos

Modificar la frecuencio de determinodos parámetros

Mediante el presente lTS, el Titular pretende modificar la frecuencia de mensual a trimestral de los

parámetros Aceites y Grasas, Demanda de Bioquímica de Oxigeno (DBOs), Nitrógeno Amoniacal,

Temperatura, Oxígeno Disuelto, pH y Sólidos Suspendidos Totales. Ello se sustenta en la evaluación de los

resultados de monitoreo ambiental realizados durante los años 20L2 al 2074, en la cual no se observa

variación significativa en el tiempo, es más se advierte la existencia de parámetros que no han sido

detectados por el método de análisis de laboratorio.

Eliminación punto de muestreo A-7

Mediante el presente lTS, el Titular solicitó eliminar el punto de muestreo A-1, conforme se aprecia en el

siguiente cuadro:

Cuadro N" 3

Propuesta de modificación de los puntos de muestreo

Púñto de
muéstreo

Réferencia
Cooidenada* IJTM

lwcss4l e¡gOueslafE 
i

Modificátión,
E§ié Norte

A-1 500 m norte de Plataforma N-NN 470070 9525532 Elimina

A-2 500m sur de la Plataforma SE-NN (PN14) 470377 9523s32 Mantiene
Fuente: lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificación de Actividodes en los Plotoformas PN-74 y Norte NN en lo Fose de

Desorrollo en el Lote Z-zB - Peño Negra".

(i) Eliminación de los porámetros

w
(ii)

(iii)

(ii)

Mediante el presente lTS, el Titular pretende eliminar los parámetros Bario, Hidrocarburos Totales de

Petróleo y Conductividad Eléctrica, los cuales fueron previamente aprobados en el PMA y no se encuentran
contemplados en los Estándares de Calidad Amb¡ental para Agua - Categoría 4, aprobado por Decreto

Supremo N" 002-2008-MlNAM.

lncorporación de los parámetros

Mediante el presente lT5, el Titular pretende incorporar los parámetros Nitratos, Silicatos, Coliformes
Totales y Coliformes Termotolerantes al Programa de Monitoreo Ambiental, aprobado en el PMA.

ANÁLISIS

Marco Normativo

El Artículo 40'del Reglamento para la Protección Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, aprobado
mediante Decreto Supremo N" 039-2014-EM (en adelante, RPAAH) establece lo siguiente:

"Artículo 40'.- De los modificociones de componentes, ampliociones y los mejoras tecnológicas con impoctos
no significotivos
En los cosos en que sea necesorio modificor componentes o hocer ompliociones en los Actividodes de

Hidrocorburos con Certifícación Ambientol oprobado, que generen impactos ombientoles no significotivos o se

pretendan hocer mejoros tecnológicos en los operociones, no se requerirá un procedimiento de modificoción del
lnstrumento de Gestión Ambiental, debiendo el Titular del Proyecto presentar un lnforme Técnico Sustentatorio,
indicondo estor en dichos supuestos ante la Autoridod Ambientol Competente, ontes de su implementoción.
(...)"

De acuerdo a lo señalado, los titulares de las Actividades de Hidrocarburos no requerirán iniciar un

procedimiento de modificación del instrumento de gestión ambiental para aquellos casos de modificación
de componentes o ampllaciones de las actividades que cuenten con una certificación amblental aprobada,

lll.

3.1.

f
)í.r ,

Av. Las Artes Sur 260
San Borja, Lima 41, Perú

T: (511) 411 1100
Ema¡l: webmaster@m¡nem.gob.pe

4 de I www.minem.Bob.pe



I

(

así como para realizar mejoras tecnológicas en las operaciones, siempre que estas no generen impactos

ambientales significativos.

De configurarse alguno de los supuestos descritos, el Titular de la Actividad de Hidrocarburos deberá

presentar un lnforme Técnico Sustentatorio ante la Autoridad Competente, antes de su implementación.

Cabe indicar que dicho informe deberá cumplir con las exigencias previstas en la Resolución Ministerial

N" i-59-2015-MEM/DM, en el cual se establece los Criterios Técnicos para la Evaluación de modificaciones,

ampliaciones de componentes y de mejoras tecnológicas con impactos no significativos, respecto de

Actividades de Hidrocarburos que cuenten con Certificación Ambiental (en adelante, Criterios Técnicos

para la Evaluación). Dichos criterios consisten en los siguientes:

"Anexo N" 7
(...)

2. ubicoción de los modilicaciones y ompliaciones de las actividades de hidrocorburos

Las modificociones y ompliaciones que se refiere el artículo 40 deben considerar los siguientes aspectos:

- Relacionarse con un Estud¡o Ambientol o con un lnstrumento de Gestión Ambiental aprobodo y vigente.

- Encontrarse dentro del óreo que cuento con Líneo Bose Ambientol (áreo estudio) a fin de identificor y evoluar los

impoctos y tas medidas, progromos o plones correspondientes; solvo que el Titulor demuestre que los

coracteríst¡cos ombientoles del órea colindonte o odyocente en lo que se pretenda realizor la modificación,

ampliación y/o mejoro tecnológica sean similares a las del área evaluodo en el estudio ombientol oprobado.

- En el caso de los Planes de Adecuoción y Manejo Amb¡ental (PAMA), Plon de Adecuoción Complementar¡a (PAC),

Plan de Manejo Ambiental (PMA) o Planes de Adecuación Ambientol (PM) debe presentorse información de

Línea Bose Ambiental.
- No deberd ofector centros poblados o comunidodes no considerodos en el lnstrumento de Gestión Ambientol

oprobado y vigente.

- No deberó ubicarse ni involucror Áreas Noturales Protegidos o sus Zonas de Amortiguom¡ento no considerodas

en el lnstrumento de Gestión Ambiental oprobodo y vigente.
- No debe ofector o involucror zonos orqueológicas no considerodas en el lnstrumento de Gestión Ambientol

aprobodo y vigente.

3. Componentes de las Actividodes de Hidrocarburos

El artículo 40" del RPAAH habilito lo modificoción de las corocterísticos o odición de componentes de las

Actividades de Hidrocarburos y oquellos vinculodos, así como mejoros tecnológicas siempre que en coniunto

impliquen impoctos ombientales negotivos no significativos.

En el supuesto que se tenga mós de un tTS oprobodo y se plonteen otros modificaciones ampliociones o meioros

tecnológicas, el Titular debe sustentor técnicomente que los impoctos a generorse seguirón siendo no

significativos.

En coso, no se sustente técnicomente el impocto ombientol negotivo no significat¡vo, no se dorá la conformidod
y se dispondró que el titulor reolice el trámite de modificoción respect¡vo.

(....)

Estrotegio de Monejo Ambientol y/o Plon de Moneio Ambiental

5. 7. Prog ra md de Monitoreo Ambie nto I
. Modificoción o lncorporoción de puntos de mon¡toreo de emisiones y efluentes y/o de monitoreo en el cuerpo

receptor.
o Precisión de datos respecto o lo ubicación geogrofica (georreferenciación en coordenodos UTM) de la estación

de monitoreo y/o modificoción de su ubicoción de monitoreo y/o modificoción de su ubicoción en tonto opt¡m¡ce

lo vigiloncia del recursa a monitoreor."

"Anexo N" 3
L Dotos generoles

. Nombre del proyecto.
c Nombre del t¡tulor o proponente (persono noturol o jurídico).

4
Av, Las Artes Sur 260
San Borja, L¡ma 41, Perú

T: (511) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

5 de 9 www.minem.gob.pe



@EM lr***:r*n:::,il'fnergé'lca

. Representonte legol (odjuntor vigencia de poder actuolizodo)

. Dotos de lo Consultora (registrado en la DGME o en la entidad outorizado) o de los profesionales especiolistas
colegiados y hob¡l¡todos, que hon eloborado el proyecto de modificoción, ampliación o una mejoro tecnológico.

. Ubicoción (qeoardÍica v político).

o Morco Legol.

Antecedentes (lnstrumentos de Gestión Ambientol (IGA) aprobodos; osí como, ITS aprobodos previomente).
Corocterísticas del proyecto con IGA oprobodo
Descripción del óreo de influencio del proyecto con los componentes oprobados en su tGA, acompañado de un

mopa y/o plono, debidomente georreferenciodo (Coordenodas UTM WGS U).
Plano y/o mapo de ubicoción integrada de los componentes a modificor, ompliar y/o o implementar uno mejoro
tecnológica, indicando lo ubicoción de los estociones de muestreo, los unidades de vegetación existentes,
comunidodes compesinos o not¡vas y zonos orqueológicas oprobodos, áreos naturoles protegidas o sus zonos de

omortiguomiento, de ser el caso, del órea de influencio del proyecto con IGA oprobodo, debidomente
georreferenciado (coordenodos UTM WGS 84).

Proyecto de modificación, omplioción y/o uno mejoro tecnológico medionte el lTS.

. Objetivo y olcance.

Sustentar en qué supuesto se encuentro el proyecto (modificoción, omplioción y/o una mejora tecnológico).
Descripción de los octividades y componentes que propone el lTS, como uno modificoción, omplioción y/o uno
mejoro tecnológico.
Mopo, plano o diogroma de los octividades y componentes aprobodos en su IGA y, de igual formo, poro oquellos
que se proponen el ITS como una modificoción, amplioción y/o uno mejora tecnológico; o nivel de foctibilidod,
escolo odecuado donde se visuolice su contenido en coordenados UTM DATUM WGS 84.

De ser el coso, indicor los recursos e insumos o requerirse poro implementor el ITS; si se requeriró del recurso
hídrico precisor lo fuente, el volumen, el coudol, su trotom¡ento y disposición final, indicor los coordenodos de

ubicación de los puntos de coptación y descorgo, que; ademós, se plasmen en el mapa de componentes que
propone el lTS.

Presentar un cronogromo de ejecución y el costo de lo modificación, ompliación y/o mejora tecnológico.
Presentar información octuolizada de los componentes ombientoles o ser impoctodas por lo modificoción,
ampliación y/o uno mejoro tecnológico (indicar lo fuente de informoción primario o secundario).
ldentificoción y evoluoción de impactos
ldentificar las octividades que puedon cousar impoctos.
ldentificor los foctores o componentes y ospectos ambientoles del entorno susceptibles de ser impactodos.
Eva I uoción d e i m po ctos.

Metodologío de evoluoción de los potencioles impoctos ombientoles.
Matriz de identificoción de impactos potenciales productos de lo modificoción, amplioción y/o una mejoro
tecnológico.
Descripción y evoluoción de los potencioles impoctos identificodos, incluyendo los impoctos ocumulativos y
sinérgicos.

Realizar uno comporoción entre los impoctos identificodos en su IGA oprobodo con los identificados en el lTS.

lmplementación de los Plones o Progromos de Monejo Ambiental, que conlleven poro cado uno de los impactos
identificados en la modificoción, ompliación y/o mejoro tecnológico; osí como, las medidos y occiones de
seg ui m¡ e nto y control ( monitoreo ).
Modificación o Actualizoción del programo de monitoreo (componente, frecuencia, ubicoción, parámetros y
normo o cumplir), en coso correspondo.
lncorporoc¡ón, Actuolizoción o Modificoción del Plon de Contingencios pora el proyecto de modificoción,
omplioción y/o uno mejora tecnológicd, en caso correspondo.

o lncorporoción, Actualización o Modificoción del Estud¡o de Riesgos paro el proyecto de modificación, amplioción
y/o una mejoro tecnológico, en coso correspondo.

. Plan de Abondono o nivel conceptual de los octividodes y componentes propuestas del ITS se evoluoró el
obondono de acuerdo al Decreto Supremo Ne 039-2014-EM.

o Conclusiones del ITS ofirmando encontrorse en uno de los supuestos señolodos en el ortículo 40 del Decreto
Su p rem o N" 039-2014-E M".

3.2. Análisis del ITS

De la evaluación del ITS y de la información complementaria presentada por el Titular, se tiene lo siguiente:

a

il.
a

a

ilt.

a

a

a

a

o
o

a

L

f<
,§LA-

\, Av. Las Artes Sur 260
San Borja, L¡ma 41, Perú

T: (s11) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

6 de 9 www.minem.gob.pe



(i)

(¡¡)

W@M l ;m:t"t*"n::-,H'fnersé'1ca

Determinor la confiauración de uno de los supuestos del Artículo 40" del RPAAH

De la evaluación del lTS, se advierte que, mediante el referido informe, el Titular pretende realizar la

modificación del Programa de Monitoreo Ambiental aprobado en el EIA y actualizado mediante el

PMA, por lo que, en atención a ello, esta Dirección puede concluir que este se encuentra dentro de

uno de los supuestos previstos en el Artículo 40' del RPAAH.

Aspectos Generales del ITS

De la información presentada por el Titular en el marco de la evaluación del lTS, se tiene lo siguiente:

2.

El proyecto propuesto mediante el ITS se encuentra relacionado con las obligaciones

contempladas en el EIA aprobado por la Autoridad Ambiental Competente.

Mediante el lTS, el Titular pretende realizar la modificación del Programa de Monitoreo
Ambiental, específicamente de los parámetros considerados en el monitoreo de la calidad de

agua, correspondiente al punto de monitoreo que se encuentra dentro del área aprobado en el

ElA, por lo que el referido proyecto se encuentra incluido en el área que cuenta con Línea Base.

El presente Proyecto no afecta centros poblados ni comunidades, en tanto que, en las áreas

próximas, no se han identificado comunidades.

4. El presente Proyecto no se superpone con ningún Área Natural Protegida o con su Zona de

Amortiguamiento.

5. Por último, debemos indicar que el Proyecto de ITS no afecta o involucra zonas arqueológicas.

Aplicqción en Actividodes de Hidrocdrburos

El presente proyecto de ITS se encuentra relacionado al desarrollo de Actividad de Explotación de

Hidrocarburos, por lo que este se encuentra dentro de los alcances de los Criterios Técnicos para la

Evaluación.

Estroteoio de Maneio Ambiental v/o Plon de Maneio Ambientol

De la evaluación del lTS, se advierte que el Titular pretende realizar la modificación del Programa de

Monitoreo Ambiental, aprobado previamente en el EIA y actualizado en el PMA, por lo que se habría

configurado uno de los supuestos previstos en los Criterios Técnicos para la Evaluación.

En atención a lo señalado, se advierte que el presente ITS cumple con las exigencias previstas en el Artículo

40" del RPAAH, así como en los Criterios Técnicos para la Evaluación, por lo que, desde la conformidad del

referido informe, los compromisos asumidos en este serán de obligatorio cumplimiento.

En ese sentido, el Titular queda obligado a ejecutar el Programa de Monitoreo de Calidad de Agua en la

zona de Peña Negra, de acuerdo al siguiente detalle:

Cuadro N" 4
Punto de muestreo mediante la modificación mediante el ITS

Fuente: lnforme Técn¡co Sustentator¡o para la "Modificoción de Actividodes en las Plotoformas PN-74 y Norte NN en la Fose de

Desorrollo en el Lote Z-28 - Peño Negra".

t.

3.

(ii¡)

(¡v)

¿ü

f
i,, f,-x,,, Av. Las Artes Sur 260

San Borja, Lima 41, Perú

T: (s11) 411 1100

Email: webmaster@minem.gob,pe

Pünto de'
muestreO

Reféiéncia
Cóordénadai'UTM {WGS84}

Esté Norte

A-2 500m sur de la Plataforma SE-NN (PN14) 470377 9523532

7 de 9 www.minem.gob.pe



t
6

WEM l xxt:*:tn::-,H'fnergé'ica

¡v.

Cuadro N'5
Programa de Monitoreo Ambiental actualizado mediante ITS

Frsrco-Qu¡Mrcos
Aceites y Grasas TRIMESTRAL

Demanda Bioquímica de Oxigeno {DBO5} TRIMESTRAL

Nitróseno Amoniacal TRIMESTRAL

Temperatura TRIMESTRAL

Oxígeno Disuelto TRIMESTRAL

pH TRIMESTRAL

Sólidos Suspendidos Tota les TRIMESTRAL

l¡r¡onsÁ¡¡rcos
Arsénico TRIMESTRAL

Cadmio TRIMESTRAL

Cobre TRIMESTRAL

Cromo Vl TRIMESTRAL

Fosfatos Totales TRIMESTRAL

Hidrocarburos de Petróleo Aromáticos
Totales

TRIMESTRAL

Mercurio TRIMESTRAL

Niquel TRIMESTRAL

Plomo TRIMESTRAL

Sulfuro de Hidrogeno (H25 indisociable) TRIMESTRAL

Zinc TRIMESTRAL

Silicatos TRIMESTRAL

N¡tratos TRIMESTRAL

MtcRoBtoLoGlcos

Coliformes Termotolera ntes TRIMESTRAL

Coliformes Totales TRIMESTRAL
Fuente: lnforme Técnico Sustentatorio para la "Modificoción de Actividodes en los Plotoformas
PN-74 y Norte NN en lo Fose de Desorrollo en el Lote Z-28 - Peña Negro".

CONCLUSIóN

Luego de la evaluación realizada a la documentación presentada por SAVIA PERÚ S.A. se verificó que éste ha

cumplido con todos los requisitos técnicos y legales exigidos por las normas ambientales que regulan la

Actividad de Hidrocarburos, así como con los lineamientos idóneos para la ejecución de las medidas
ambientales en todas las etapas del proyecto; por lo que, corresponde dar conformidad al lnforme Técnico
Sustentatorio para la "Modificación de Actividodes en los Platoformos PN-14 y Norte NN en lo Fose de
Desarrollo en el Lote Z-28 - Peña Negro".

RECOMENDACIONES

- Remitir el presente lnforme a la Directora General de Asuntos Ambientales Energéticos a fin de
emitirse la Resolución Directoral correspondiente.

- Rem¡tir el presente lnforme y la Resolución Directoral a emitirse a SAVIA PERÚ S.A., Autoridad
Nacional del Agua y el Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las lnversiones Sostenibles,
para su conocimiento y fines correspondientes.

- Remitir copia de los actuados en el presente procedimiento y la Resolución Directoral a emitirse al

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, para su conocimiento y fines correspondientes.

v.

\r{',

{

I de 9 www,minem.gob.pe
I Av. Las Artes sur 250

I San Aorja, Lima 41, Perú

I r' (srr) 411 11oo

I fmail: webmaster@minem.gob.pe



W
Dirección de Gestión Ambiental Energética
Dirección General
de Asu ntos Ambientales Energéticos

Publicar en la página web del Ministerio de Energía y Minas el presente lnforme así como la

Resolución Directoral a emitirse, a fin de que se encuentre a disposición del público en general.

Elaborado por:

Blgo. Roberto Ledesma Valverde
CBP N" 9468

Revisado por:

Aprobado por:

Av. Las Artes Sur 260
San Borja, Lima 41, Perú

T: (511) 411 1100
Email: webmaster@minem.gob.pe

cAL N'55095

lng. Evelyn M. as Sánchez I GonzYes Giraldo

ctP N" 188944

Camávo Yauri
ctP N" 118908

Ambiental Energética

9de9 www.minem.gob. pe


